



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2026.

A Sra. Samanta Paula Albani Borini, Prefeita do Município de Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações afetam a formulação das propostas, **será reaberto o prazo de abertura do certame**. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO:

RESUMO	
ÓRGÃO	PREFEITURA DE BIRIGUI, ESTADO DE SÃO PAULO
OBJETO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS PISCINAS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações dos anexos I e II Termo de Referência.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA	24 / 08 / 2026 ÀS 08 H 00 MIN
VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 48.410,24 (quarenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e vinte e quatro centavos)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA	ABERTO E FECHADO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIP ARADAS	EXCLUSIVO



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

A Sra. Samanta Paula Albani Borini, Prefeita Municipal torna público que se acha aberta, nesta unidade, a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL”, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sendo o Modo de Disputa ABERTO E FECHADO, objetivando o Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e higienização das piscinas que serão utilizados pela Secretaria Municipal de Esporte, que será regida pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.º 5.141, de 09 de Dezembro de 2013, Decreto Federal n.º 10.024 de 20 de Setembro de 2019, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n.º 14.133/2021, Lei Complementar n.º 123/06, 147/14 e 155/16 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de **vinte e quatro de agosto a partir das 08:00horas**, através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), e será conduzida pelo (a) Pregoeiro (a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

A) DA RETIFICAÇÃO –

1) Fica alterada a redação da cláusula 1.4 do Edital, passando a constar:

a) A presente licitação é composta por **19 (dezenove) itens**, conforme Anexo I deste edital.

2) Fica alterada a redação da cláusula 1.5 do Edital, passando a constar:

a) Estima-se para a presente licitação o valor total de **R\$ 48.410,24 (quarenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e vinte e quatro centavos)**, cujo valor se encontra divulgado no Anexo I – Descrição do Objeto.

3) Fica alterado o valor Anexo I – Descrição do Objeto do Certame, passando a ser o valor total de **R\$ 48.410,24 (quarenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e vinte e quatro centavos)**.

4) Fica alterado o Anexo I – Descrição do Objeto, conforme (doc. anexo).

B) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 10 de agosto de 2.026.

Samanta Paula Albani Borini
Prefeita Municipal



ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS PISCINAS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLI” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

INDICAR A MARCA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
01	PENEIRA PARA PISCINA - ARMAÇÃO METÁLICA COM BOLSA EM NYLON	03 UNIDADES	R\$ 35,73	R\$ 107,19
02	MANGUEIRA DE ASPIRAÇÃO FLUTUANTE, PVC RESISTENTE A ABRASÃO, PRODUTOS QUÍMICOS E UV, CONEXÃO 1½", COMPATÍVEL COM BOMBA E ASPIRADOR.	200 METROS	R\$ 12,02	R\$ 2.404,00
03	CABO TELESCÓPICO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, ALCANCE 6 M, TRAVAMENTO SEGURO, COMPATÍVEL COM PENEIRAS, ESCOVAS E ASPIRADOR.	02 UNIDADES	R\$ 149,38	R\$ 298,76
04	ASPIRADOR CARRINHO 8 RODAS PARA PISCINA LARGURA 33 x 17,8	02 UNIDADES	R\$ 101,16	R\$ 202,32
05	PONTEIRA 1 1/2"	05 UNIDADES	R\$ 9,35	R\$ 46,75
06	SOLUÇÃO PARA ANÁLISE DE PH - NO MÍNIMO 20ML	24 UNIDADES	R\$ 13,50	R\$ 324,00
07	SOLUÇÃO PARA ANÁLISE DE CLORO NO MÍNIMO 20ML	24	R\$ 13,50	R\$ 324,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

		UNIDADES		
08	COLORO GRANULADO ESTABILIZADO, DICOLORO ISOCIANURATO DE SÓDIO 56% COLORO ATIVO, BALDE 10 KG, PH NEUTRO, DISSOLUÇÃO RÁPIDA, RESISTENTE À LUZ E CALOR.	120 UNIDADES	R\$ 226,33	R\$ 27.159,60
09	COLORO EM PASTILHAS (BARRA), TRICOLORO 90% COLORO ATIVO, DISSOLUÇÃO LENTA, BALDE 5 KG, HOMOGÊNEAS, SEM PÓ SOLTO	60 UNIDADES	R\$ 38,81	R\$ 2.328,60
10	BICARBONATO DE SÓDIO (PH ESTÁVEL), GRANULADO =99%, SACO 25 KG, SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO ALTERA COR OU CHEIRO DA PISCINA.	24 UNIDADES	R\$ 203,54	R\$ 4.884,96
11	BARRILHA (CARBONATO DE SÓDIO), GRANULADO 2 KG, AUMENTA O PH E ALCALINIDADE SEM ALTERAR COR OU CHEIRO DA ÁGUA.	24 UNIDADES	R\$ 26,00	R\$ 624,00
12	REDUTOR DE PH (BISSULFATO DE SÓDIO), PÓ SOLÚVEL 2 KG, REDUZ PH SEM AFETAR ALCALINIDADE.	24 UNIDADES	R\$ 171,91	R\$ 4.125,84
13	SULFATO DE ALUMÍNIO (FLOCULANTE), GRANULADO 25 KG, DECANTA PARTÍCULAS E TURBIDEZ.	12 UNIDADES	R\$ 36,26	R\$ 435,12
14	ALGICIDA DE CHOQUE, LÍQUIDO 5 L, SAIS DE COBRE ESTABILIZADO, ELIMINA ALGAS EXISTENTES RAPIDAMENTE	20 UNIDADES	R\$ 111,05	R\$ 2.221,00
15	CLARIFICANTE LÍQUIDO 5 L, COAGULA PARTÍCULAS EM SUSPENSÃO, FACILITA FILTRAGEM E DEIXA ÁGUA CRISTALINA.	12 UNIDADES	R\$ 83,40	R\$ 1.000,80
16	ESTABILIZADOR DE COLORO (ÁCIDO CIANÚRICO), GRANULADO 2 KG, MANTÉM COLORO RESIDUAL POR MAIS TEMPO	12 UNIDADES	R\$ 68,00	R\$ 816,00
17	LIMPA-BORDAS, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL 1 L, REMOVE GORDURA E RESÍDUOS DA LINHA D'ÁGUA.	12 UNIDADES	R\$ 22,33	R\$ 267,96
18	REMOVEDOR DE METAIS, LÍQUIDO 1 L, SEQUESTRA FERRO, COBRE E MANGANÊS, PREVINE MANCHAS E COLORAÇÃO DA ÁGUA	12 UNIDADES	R\$ 63,50	R\$ 762,00
19	KIT DE ALCALINIDADE TOTAL, REAGENTES E ESCALA COLORIMÉTRICA, MEDIÇÃO PRECISA DA ALCALINIDADE DA ÁGUA	02 UNIDADES	R\$ 38,67	R\$ 77,34
				R\$ 48.410,24



OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

ANEXO V - MODELO PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Ao Município de Birigui/SP
Pregão Eletrônico nº ____/2026

Razão Social:	
CNPJ:	Inscrição Estadual:
Endereço completo:	
Telefone:	E-mail:
Dados Bancários:	
Nome completo do Representante e Cargo:	
RG	CPF:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS PISCINAS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo I, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Validade da proposta: não inferior à 60 (sessenta) dias.

INDICAR A MARCA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	MARCA	VALOR ESTIMADO	VALOR ESTIMADO



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

				UNITÁRIO	TOTAL
01	PENEIRA PARA PISCINA - ARMAÇÃO METÁLICA COM BOLSA EM NYLON	03 UNIDADES		R\$	R\$
02	MANGUEIRA DE ASPIRAÇÃO FLUTUANTE, PVC RESISTENTE A ABRASÃO, PRODUTOS QUÍMICOS E UV, CONEXÃO 1½", COMPATÍVEL COM BOMBA E ASPIRADOR.	200 METROS		R\$	R\$
03	CABO TELESCÓPICO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, ALCANCE 6 M, TRAVAMENTO SEGURO, COMPATÍVEL COM PENEIRAS, ESCOVAS E ASPIRADOR.	02 UNIDADES		R\$	R\$
04	ASPIRADOR CARRINHO 8 RODAS PARA PISCINA LARGURA 33 x 17,8	02 UNIDADES		R\$	R\$
05	PONTEIRA 1 1/2"	05 UNIDADES		R\$	R\$
06	SOLUÇÃO PARA ANALISE DE PH - NO MÍNIMO 20ML	24 UNIDADES		R\$	R\$
07	SOLUÇÃO PARA ANALISE DE CLORO NO MÍNIMO 20ML	24 UNIDADES		R\$	R\$
08	CLORO GRANULADO ESTABILIZADO, DICLORO ISOCIANURATO DE SÓDIO 56% CLORO ATIVO, BALDE 10 KG, PH NEUTRO, DISSOLUÇÃO RÁPIDA, RESISTENTE À LUZ E CALOR.	120 UNIDADES		R\$	R\$
09	CLORO EM PASTILHAS (BARRA), TRICLORO 90% CLORO ATIVO, DISSOLUÇÃO LENTA, BALDE 5 KG, HOMOGÊNEAS, SEM PÓ SOLTO	60 UNIDADES		R\$	R\$
10	BICARBONATO DE SÓDIO (PH ESTÁVEL), GRANULADO =99%, SACO 25 KG, SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO ALTERA COR OU CHEIRO DA PISCINA.	24 UNIDADES		R\$	R\$
11	BARRILHA (CARBONATO DE SÓDIO), GRANULADO 2 KG, AUMENTA O PH E ALCALINIDADE SEM ALTERAR COR OU CHEIRO DA ÁGUA.	24 UNIDADES		R\$	R\$
12	REDUTOR DE PH (BISSULFATO DE SÓDIO), PÓ SOLÚVEL 2 KG, REDUZ PH SEM AFETAR ALCALINIDADE.	24 UNIDADES		R\$	R\$
13	SULFATO DE ALUMÍNIO (FLOCULANTE), GRANULADO 25 KG, DECANTA PARTÍCULAS E TURBIDEZ.	12 UNIDADES		R\$	R\$
14	ALGICIDA DE CHOQUE, LÍQUIDO 5 L, SAIS DE COBRE	20		R\$	R\$



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	ESTABILIZADO, ELIMINA ALGAS EXISTENTES RAPIDAMENTE	UNIDADES			
15	CLARIFICANTE LÍQUIDO 5 L, COAGULA PARTÍCULAS EM SUSPENSÃO, FACILITA FILTRAGEM E DEIXA ÁGUA CRISTALINA.	12 UNIDADES		R\$	R\$
16	ESTABILIZADOR DE CLORO (ÁCIDO CIANÚRICO), GRANULADO 2 KG, MANTÉM CLORO RESIDUAL POR MAIS TEMPO	12 UNIDADES		R\$	R\$
17	LIMPA-BORDAS, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL 1 L, REMOVE GORDURA E RESÍDUOS DA LINHA D'ÁGUA.	12 UNIDADES		R\$	R\$
18	REMOVEDOR DE METAIS, LÍQUIDO 1 L, SEQUESTRA FERRO, COBRE E MANGANÊS, PREVINE MANCHAS E COLORAÇÃO DA ÁGUA	12 UNIDADES		R\$	R\$
19	KIT DE ALCALINIDADE TOTAL, REAGENTES E ESCALA COLORIMÉTRICA, MEDIÇÃO PRECISA DA ALCALINIDADE DA ÁGUA	02 UNIDADES		R\$	R\$
					R\$

**** (PREÇO READEQUADO AO LANCE VENCEDOR DE ACORDO COM O OFERTADO NO SISTEMA)**

A proposta terá validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

(Local e data)

(Nome e Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente)
(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).

APRESENTADA A PROPOSTA, O PROPONENTE ESTARÁ AUTOMATICAMENTE ACEITANDO E SE SUJEITANDO ÀS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS NA ÍNTEGRA.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

MODELO DE DEMONSTRATIVO DE EXEQUIBILIDADE DE PREÇOS

(Exigível somente dos itens indicados pelo Pregoeiro na sessão)

A empresa (RAZÃO SOCIAL), inscrita no CNPJ nº xxxxxxxxxxxxxxxx, com sede à (indicar endereço), neste ato representada pelo(a) Sr.(a) (INDICAR O REPRESENTANTE), vem declarar para os devidos fins e sob as penas da lei que dispõe de condições de assumir e cumprir os valores ofertados por ocasião do **Pregão Eletrônico nº ____ / 2026**, promovido pela Prefeitura Municipal de Birigui/SP.

Em atendimento às disposições do Edital, apresentamos a planilha demonstrativa de exequibilidade dos preços ofertados.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR OFERTADO	CUSTO	DESPESAS OPERACIONAIS	FRETE	IMPOSTOS	MARGEM

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Local e data

Nome e assinatura do representante